partibus de Brekenniauc, quod cum in celum cum aliis

multis tanquam admirando prospiceret, uidit quatuor in

celo lunas aut quinque, sed in breui defìcientibus aliis et

euanescentibus, una quasi integra remansit, et cum a

quodam intuentium quereretur cuiusnam esset luna illa,

responsum est ei quod non erat lioc luna sed stella Giraldi.

Putabant ergo qui hanc uisionem audierunt, quia luna

singulis mensibus deficere solet et stelle stabiliter stare,

quod aliis ad cathedram Meneuensem uel nominatis uel

citra nominacionem aspirantibus per defectum euacuatis,
solus in iure suo Giraldus firmiter staret. Potuit autem
illa stelle stabilitas, quoad equitatem meram et summi
iudicis exanien, electionem Giraldi legitimam et stabilem

designare.

Cap. XIII.

JJisiones duodecima et tercia dccima suh eadem exposicione
coniuncte.

Item uisum fuìt et alii in partibus eisdem quod cum
Giraldo occurreret de curia reuerso, uidit ipsuni equitantem
quasi uultu demissoet subtristem, faciemque ipsius ex una

parte quasi cute aperta sanguinolentam. Et cum quereret
ille a Giraldo quare sic tristis cederet, respondit ei non
esse mirandum, quia graue certamen et congressum cum
urso habuei-at, quem demum se superasse dicebat. luuenis

autem qui nocte Dominica uisionem uidit cum ipsam
fratri suo clerico mane referret, ceperunt statim ecclesie

ad populum conuocandum campane pulsari, quod quasi pro
signo bono susceperunt. Surgentes eciam incontinenti et

ad ecclesiam pergentes, uersum nocturne iuxta lunam, ut

fieri solet a nonnuUis inspicientes, cum luna tunc quarta
fuisset quartum hunc uersum inuenerunt. Et folium eius

non deíiuet et omnia quecunque faciet prosperabuntur.
Quamquam tamen inspectio talis nec laudabilis sit nec
imitabilis.

Item uisum fuit et presbitero cuidam in partibus eisdem,
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quocl archidiaconuin equitantem bestia quedam triformis,

qualeni nunquam autea uiderat, more caiiino nunc equi ad

caudam pendendo, uunc ad pedes archidiaconi prosiliendo
et morsum minando, persequebatur. Ipse uero cum diu

fatig-atus esset et tedio affectus, tandem quidam de seque]a

ipsius pedes precepto suo bestiam ilhim sa^itta petiit et

perforauit. Que cum mortua uisa et diligencius inspecta

foret, in prima parte melota, in secunda luter, in tercia

uero uulpes apparuit.
Credebatur autem hec bestia archiepiscopum fìgurare,

qui tripliciter se transformauit, dum abbatem Sancti Do"^-

maelis, deinde abbatem Albe Domus, postremo Foliotum

promouere curauit. Uictus autem archiepiscopus ab ipso

in utraque uisione uidebatur quod ad conscienciam eius

cauteriatam, qui totam intencionem suam contra Giraldum

super mendacia fundauerat et periuria, uere referri potest,

propter quod quamquam humano iudicio uicisse uideretur,

diuino tamen nictns renera snccubnit. Hiis eciam due

uisiones de disciplinis in libro De Gestis Girahli posite

adiung'i poternnt, quarum una cnm diceretur ab archi-

episcopo disciplinatus, nidebatur tam ipse, quam equi sui

cuncti quos eqnitabat, longe solito maiores et sindone

pnrissima cooperti, tanqnam post disciplinas et nexaciones

humilior effectus, et quanto humilior tanto apud Denm
maior et mnndior habitus, et candore innocencie purior
innentus fnisse, potnit absqne dubio denotare. Alter

uero per quam inter pericnhi fulfíurum et tempestatnm
Cfrauius urgencia ad heremitam uel anacoritam a dextris

uie, per quam equitabat cansa discipline suspiciende uisns

est declinasse, per quod tota statim sedata procella est.

Potuit quidem post hnmilitatem assumptam et denocionem,

uiteque sue de die in diem, propiciante Domino, cor-

rectionem, principnm persecnciones potentumque cassandas

ilico uexaciones significare.

Cap. XIV.

JJisio decima quinta et uisionis exposicio.

Ttem nisnm fnit pnero apud Ferentinam, sicnt supra

tetig-imns, qnod tres Inpos uideret, nnum grisium, alterum

albnm, tercium qnasi subrufum maiorem aliis, ceterosque
duos in archidiaconum instigantem. Sed cum acriter inua-
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deret eum grisius, archidiacoiius obuiam audacter eundo et

in os eius apertum manus mittendo fauces ipsius ambas
fortiter distraxit eumque peremit. Cumque lupo maiore
tunc acrius insti^ante lupus albus in archidiaconum im-

petum faceret, audacter quoque susceptus ab ipso faucibus
ambabus haut dissimiliter est diffractus. Quod cum uide-
ret lupus instigator quasi cauda ad poplites ílexa, uisus est

cum confusione reuerti. Quo facto astare uidebatur mulier
ornatissima et sequens ipsam uir canicie ueneranda portans
indumenta preciosissima, quibus quasi precepto domine
illius archidiaconum induit et ornauit. Et cum puer hoc
intuens et admirans quesisset a quodam, quenam illa foret,
et ille responsum accepit, quod erat Mater Christi, Uirgo
beata, et Sanctus Dauid Wallie patronus. Ecce qualiter
et hic uisus est archidiaconus uictoriam habuisse, lujíi enim
duo abbates duo, primus Sancti Dogmaelis, secundus Albe
Domus, tercius uero grandis et alios instigans arcliiepis-

copus, quod quidem ad diuini sentenciam examinis totum
referi-i potest.

Cap. XV.

Uisiones tres, xvi scilicet xvii et xviii suh eadem

exposicione coniuncte.

Item uisum fuit uiro cuidam, quod cum esset apud
Hauerfordiam in Rosensi, scilicet Demecie provincia,
audiuit tumultum populi grandem et concursum uersus

pontem. Accedens igitur illuc et appropians uidit ex altera

íiuuii parte quasi carrum vel currum onei-atum, et multam
hominum turbam cum uexillis et canticis precedentem
uersus pontem et sequentem. Qui cum inquireret quidnam
hoc esset, responsum est ei, quod Giraldus cum terciaparte
reliquiarum Cantuariensis ecclesie aduentaret.

Item circiter eadem tempora uisum est in eodem oppido
predicto scilicet apud Hauerfordiam capellano loci eiusdem,
uiro bono et copiose litterato, cuius nuncupacio magister
Gaufredus, quod in camera sua residens audiret turbas
hominum in platea tumultuantes et tanquam in processione
cantantes. Qui cum exiret et quid hoc esset inspiceret,
uidit currum grandem etaltum a tociusoppidi illius populo
cum multa sollempnitate deductum et magistrum G. tan-

quam in summitate sedentem. Cantabant autem omnes
alta uoce cum musica modulacione in liec uerba.
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Quis est iste iiir tam bonus

Qui suscepit tantuui onus ?

Quis est iste, quis est ille,

Qui deuicit uiros miUe?
Et in his pompis ac tripudiis sequens cum aliiset admirans

demum experrectus a sompno surrexit. Item uisum est

canonico cuidam Meneuensi, qui Dauid scilicet filius

Ythenardi uocabatur, quod uideret monaclium qui se cir-

citer eadem tempora gesserat electum Bangorensem apud
Meneuiam in habitu quasi seculari post susceptos de obitu

ipsius rumores, et cuni quereret ab ipso, quemadmodum se

haberet, respondit ille, quia male, quoniam et corpus et

animam simul amiserat. Hoc autem solum solacium sibi

esse dicebat, quod uui duorum, scilicet electo Meneuensi
mao-istro G. bene quidem et ad uota successit. Successus

autem iste et qu;isi uictorie preconiales non ad temporalia,

quibus pocius afflig-i uidebatur et post fatigaciones uel

lesiones uexari, sed utinam ad eterna referri possit.

Proinde et nepoti suo quem sibi in archidiaconum substitui

procurauerat dicere frequenter et illud Enee ad filium

scilicet Ascanium inducere consueuerat.

Disce, puer, uirtutem ex me uerumque laborem,
Eortunam ex aliis.

Cap. XVI.

Uisio xix et uisionis ex]posicio pariter et concordancia.

Item uisionem mao-istri Mauiicii de Whitmorgan uiri

boiii et litterati inter alias preterire non debeo. Uidebatur

enim ei dum adhuc archidiaconus in scolis moram faceret,

et ecclesia quoqueMeneuensi nondum uacante, quod Rome
coram papa constitutus uideret ibi Giraldum et clericos

archiepiscopi Cantuariensis contra ipsum missos, qui cum

porrigerent pape litteras cum multis sigillis dixerunt, hee

sunt antitetes prehitorum tocius Anglie contra Girahlum,

quia uerba eadem Latina uel Gallica pono, quibus tam ipse

quam papa et alii uisi sunt uti. Et dominus papa inspexit
et dixit, Da michi pennam cuiu incausto, et subiunxit,

ego has antitetes cancellabo, deformabo, et abradam. Et

sic fecit, et dixit Gallice, Despuille us Gerohl, et ipse se

uestibus spoliauit exceptis femoralibus, et Üexis genibus
cum se prosterneret ante altare papa cum uirgis eum per-

cussit dicens, ego consecro te in episcopum, et omnes

2i8 De Imiectionibus

cardinales eum simili modo per ordinem percutientes
assensum prebuerunt. Post hec uerba introductus fuit

post altare in secretum locum, paulo post reductus fuit

indufcus omnibus ornamentis episcopalibus excepto baculo,
et tunc querens papa quare baculo careret, suum baculum
ei dedit nouum, non pictum, sed capud habentem eburneum
et pomellum aureum. His autem peractis magister Mauri-

cius, qui hanc uisionem uidit, illum salutauit et ipse res-

pondit, exspecta me in Walliis. De hac uisione mirum fuit

pkisquamaliis, quiauir illeGiraldi laborem tam longe ante

preuiderat, et tam expresse, unde et hiis quibus uisionem
referebat multociens cum assercione dicebat, quod mag'num
laborem absque dubio Girahlus pro ecclesia sua quancloque
sustineret, et optatum demum tìnem consequeretur.

Ut autem singula per ordinem exponantur, scripta cum
multis sig-illis contra Giraldum data et a papa cancellata,
criminales erant obiectiones quas omnes j)apa quasi
friuolas exsuíílauit. Prelati uero Ang-lie, non contra

personam archidiaconi quicquam ei criminahter obiciendo,
sed contra Meneuensis ecclesie statum debitum et pi-o
Cantuariensi scripserunt. Quod autem uestibus exutum

papa uirga percussit et omnes simili modo cardinales, hec
fuit sentencia pape, qua nudatus est iure suo Giraldus, et

sing'uli cardinales assensum prebentes sentencie simiHter

percusserunt. Quod autem percutiendo dixit, Consecro te

in episcopum, hoc per antiphrasim pocius intellig-i potuit.

Quia percutiendo sic et sentenciando, magis abstulit ei

episcopatum ad quem uocatus erat quam dedit, forte

tamen consecutiuum hoc esse potuit, sicut ciausuUi

uisionis subsequens euidenter ostendit. Quod enim post
moram aliquamdiu in conchiui factam ducíus est ad papam
pontificaliter indutus, promissio uidetur episcopalis
honoris, post multas uexaciones adej^ta quiete, que per
locum secretum quo ductus fuerat intelligi potest, quan-
doque per papam obtinendi. Hoc enim magister Mauri-
cius constanter asserebat, quod tranquillitas iila qua post
tantos quieuit labores, talamus erat, a quo sumendus erat

ad dignitatem et sublimandus. Uirga pastoralis quam
papa suppleuit, potestatem per ipsum babendam uel eciam

potestatis exercende sustentacionem designauit, quod
autem in Walliis uisus est Mauricius eum expectare, dicit

et asserit ipse quia donec ipsa completa uiderit in Wallia

superstes erit.
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Item finali clausule uisionis huius uisio cuiusclam

concordabat, cui uidebatur se uidere monachum quendam,
euolutis postmodum annis i^lurimis, mitram nouam et

niueam ex parte pape Giraldo presentare, mandantis etiam

ei et monentis quatinu3 uerbum Domini populo seminare,

sicut iam ceperat et consueuerat, non desisteret, set

utinam et premia non temporis sed eternitatis cuncta sint

hec referenda.

Cap. XVII.

Uisnes xxi et xxii et xxiii simul eandem uel similem

hahentes ex^osicionem.

Item uisum est uiro bono et relig-ioso subpriori de

Talalechu, dum penultima uice Eome Giraldus erat, et

archiepiscopus nouam interim de alio electionem facere

laborabat, quod uidens ecclesiam nouam clausam et

multos intrare uolentes nec ualentes, dum hoc admirando

conspiceret, dixit et quidam, quod nulhis ecclesiam illam,

donec Giraldus qui chiues secum habebat de Roma
redierit, intraret. Quod manifeste quidem euenit.

Quoniam ante aduentum suum citraque ipsius assensum

ecclesiam Meneuensem nullus intrare potuit per

electionem, quamuis multi ad hoc et mag-ni laborassent.

Similiter uisum est et alii de cimiterio uallo spinoso
firmiter undique conchiso, quod nemo transcendere uel

penetrare potuit, donec Giraldus qui uiam apperuit
aduentaret. Item uisum fuit et alii quod turrim altam

uideret, in qua uiam intrandi uel hostium nemo inuenire

potuit donec Girahlus adueniret, qui et statim intrauit

et usque ad propug-nacula summa sohis ascendit. Ascensus

autem iste utinam ad uerum ascensum, qui nec casum
nouit nec descensum, referri possit.

Cap. XVIII.

TJisio xxiv et uisionis exposicio.

Item uisum fviit uiro bono, cuius nuncupacio Galterus

Mangenelhis, quod in loco constitutus cum Girahlo et

fratre ipsius optimo Philippo de Barri, cuius ille g-ener

erat, quod Girahlum audiret a fratre petentem arborem

alciorem sihie sue ad domum edificandam quam construere

disposuerat. Et cum frater ei arborem unam concederet,

sed non alciorem, ipse non aham habere uoluit preter
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alciorem, quod clemum tameu impetrauit. Hauc autem
uisionem miles ille mane post missam Griraldo et fratri

suo referens sic statim exposuit, siluam esse genus et

alciorem arborem impetrasse Giraldum, ipsum alciorem de

genere suo futurum prefig-urasse dicebat. Quam etiam
altitudinem ad ueram Giraldus in terra uiuentium
celsitudinem referri posse cupiebat.

Cap. XIX.

Uisiones xxv et xxvi sub eadem simul ex]Josicio7ie.

Iteìn cum in abbacia Cisterciensis ordinis de Cumliir
frater cjuidam parum ante Natale matutinis interesset,
uisum est ei quod regem Ang-lorum uideret et Giraldum
consedentes ibidem, et super Meneuensis ecclesie tam

dignitate quam electione contendentes, lampade tancjuam
luminis defectiui oleo deficiente coram ipsis appensa. Et
cum post longas altercaciones quia Giraldus per minas
flecti non potuit, cum diceret ei rex acriter, quod nisi

cessaret ab hiis, priusquam lampadis illius lux deficeret,
ambas ibidem Giraldi manus ig-ne combureret, respondit
ipse C[uia non tam cito deficeret ignis ille, et protiuus
superposita lampadi manu dextera per omnes dig-itos eius

oleum in lampadem copiose manauit adeo ut ipsa cito

repleta lumen paulo ante deficiens subito cmictis admir-
antibus in splendorem mag'num erumperet.

Item uisum fuit clerico cuidam, c[ui et paulo post
defunctus est, quod Cantuarie constitutus uidit in ecclesia

Sancte Trinitatis archiepiscopos cluos, loci illius scilicet,
et alium Giraldum inter ipsos medium et pontificaliter
indutum ad altare principale ducentes. Mirabantur
autem omnes hoc intuentes quod omnes digiti Giialdi in

altum et usque ad ecclesie fere cubnen erecti, cerei

ardentes esse uidebantur, et lucem magnam preferentes.
Set quoniam per manus et digitos opera designari solent,
ad opera Giraldi bona quibus ecclesiam Christi ipso

cooperante suis pro posse diebus ilhiminabit, poterit Deo
dante referri.

Cap. XX.
Uisio xxvii scilicet de anachorita de Locheis, et uisio xxviii

simul similem habentes exposicionem.

Item uisionem uidit de Giraldo uir bonus anachorita
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de Locheis, quam et litteris suis ei quem dilig-ebat postea
sic propalauit. Karissimo amico meo Wedlieleuaiiacorita

de Locheis in Christo salutem et benedictioiiem. Hoc
manifesto uobis, quod iu die sancto Pasche tran.sacto uidi

sompnium et iHud uobis narrabo, scilicet quod in

profundum terre uidi magnum foramen ante me et

iiiclinaui ad illud, et in profundum terre te uidi, scilicet in

profundo foramine celebi-antem super altare, te dico

honorabilem uestem habentem, et nomine tuo clamaui ad
te et dixi. Suro-e, surge, surge, Giralde, ascende ad me
sursum super terram, et mihi respondisti, Domine, quia
uocasti me ueniam ad te, et de g-radu ad gradum ambulasti

usque ad me super terram et mihi dixisti. In carcere fui

et quia uocasti me, amodo habebo requiem, et magnam
leticiam in corde meo habui, quod sohitus fuisti de carcere.

TJalete. Quod ergo uidit eum, in imo terre secularibus et

terrenis quibus quasi absortus fuerat, ad hoc inhiantem

potuit designare. Quod autem sacerdotalibus indutum et

diuina celebrantem, ad emendacionem eius finalem,

zeKimque bonum et tam intensum circiter ecclesie

Christi cultum pro posse aug-mentandum, et sacerdotale

oííìcium totis nisibus ampHficandum, altarisque sacra-

mentum non mediocriter exornandum referri potuit.

Quod ab imis uocauit eum sursum, unde et cum ascenderet
de amico tanquam e carcere liberato leticiam habuit,

designare potuit, quod precibus et meritis sancti uiri illius

aliorumque similium, quorum oracionibus ualde diligenter
et deuote se committere consueuerat, ad emendacionem ac

superius ascensionem, Deo cooperante immo totum

eöiciente, feliciter accessit.

Item plures eciam alii diebus eisdem in uisione

Giraldum uiderunt, tanquam- in flumme ualde profundo et

rapido natantem quandoque contra fluctuum ipsorum
impetum, laboriose pariter ac periculose nitentem, quan-
doque cum fluctibus ipsis inferius raptum semper tamen
ad ripam optatam demum indempnem peruenire. Quod
totum post labores et pericula ueram quietem, et ab imis

ascensum ad alta et eterna gaudia, potuit per Dei graciam
desisrnare.o

Cap. XXI.

TJisio xxix et íiísionis exposicio.

Ad hec eciam longe ante hec tempora, Giraldo
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Parisius in scolis agente, et sub uiro bono studente Petro
scilicet de Luuecines, non minus honestate morumque
uenustate quam litteratura conspicuo, quem primum in

artibus audierat, tunc autem in decretis precej)torem
habebat. Uidit idem magister Petrus in uisione Giraldum,

tanquam in lecto eg-ritudinis recumbentem, ad quem quasi
uisitacionis gracia ueniens, cum de morbi natura

inquireret, sicut queri solet, respondit Giraldus uerbis his

Latinis. Grauiter lesus sum in capite. Cumque
parumper obdormisset surgens et in lecto residens

circumspexit et ait, Lifirmus fui grauique morbo decubui,
sed Deo opitulante iam plene conualui. Quam uisionem
cum mane discipulo post lectiones doctor secreto referret,
Giraldus eam animo reiDonens memorieque fìdeliter

tradens, lesionem in capite capitalem quam perpessus est

postea persecucionem attendit, a cuius ipsum uehemencia
Deus eripuit. TJel pocius quia capud actuum hominis
mens dici solet, intencione nimirum totum operante lesam

erga Deum capitali crimine seu criminibus conscienciam.
TJnde processu temporis mutatus in melius et emendatus,
se tam ore quam opere, tam uerbis scilicet quam uite

meritis, plene per Dei graciam conualiturum non diffidit.

Cap. XXII.

JJisio XXX et uisionis exposicio.

Itein uisum est alii, quod uideret Giraldum in capa
nigra longa et quasi profilata iacentem extensum in terra

super tabulam nudam, nec sub capite, nec sub reliquo

corpore quicquam preter tabulam ipsam habentem. Ad
quem cum accedens excitaret eum monens ut surgeret, et

dicens ei quia nec bene nec honeste sic iacebat, respondit
Giraldus quod adhuc parumper exspectaret quia nondum
surgere potuit, processu uero temporis se dixit per Dei

graciam surrecturum. Hec ergo uisio priori concordat.
Hic enim terrene cupiditatis et uoluptatis tanquam in imo
iacens resurgere per se non preualuit, subiunxit autem se

quandoque per Dei graciam surrecturum. Proinde

premisse uisiones omnes que uictoriam Giraldo promittere
uidentur et magnificenciam, ad duarum istarum finem, si

tamen earum fini uite ipsius exitus concordauerit, poterunt
reuera referri. His autem uisionibus et aliis quibus in

in;o iacere uidebatur, et postea resurgere, uersus ille in
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Psalmo consonare nidetur. Quantas ostendisti mihi

tribulaciones multas et malas et conuersus uiuificasti me,
et de abissis terre iterum reduxisti me. Multiplicasti

magnificenciam tuam et conuersus consolatus es me,
et alibi, Eripe me de luto ut non infigar, libera me ab

hiis qui oderunt me et de profundis aquarum. Non me

demergat tempestas aque neque absorbeat me profundum,

neque uVgeat super me puteus os suum. Ideoque de

uisionibus istis et similibus, ut dictum est supra, dicere

Giraldus consueuerat, quod uel mirabiles diuine fuerant

preostensiones et reuelaciones uel diabolice non minus

admirande ad decipiendum ilhisiones.

Cap. XXTII.

De, Utteris anachorite de Niuegal consoìatoriis et

'aaticinalibvs ac ueris eiusdem predictionihus.

Sicut autem prescriptus anachorita de Locheis sic

et alii uiri religiosi per Waìliam hibori Giraldi simul

apphiudentes et compacientes, eivis aggressum tam uerbo

quam scripto commendabant, unde et inter ceteros

anacborita de Niuegal litteras ei tales destinauit. G. Dei

gratia Dei omnipotentis Sancti Dauid electo, fratri suo

spirituali et domino suo temporah iure mundano, I. mini-

mus presbiterorum et rechisus de cruce Karadoci, suus

intercessor ad Dominum nocte dieque, sahitem in Christo.

Nolite mirari si odit uos mundus. Non bene coutuntur

ludei et Samaritani. Ut nobis carceratis uidetur aduer-

sarii uestri sunt membra diaboli qui iuri ecclesie sue

contradicunt, et iuramentis que uobis et ecclesie sue

multociens dederunt contraueniunt. Ponite humilitatem

contra superbiam eorum, et state uiriliter, et nos hiborem

uestrum tenemus pro martirio. Mens mea mihi uatici-

natur, quod tristicia uestra uertetur in gaudium.
Frater uenerande, uos requiro ut intuitu caritatis ad me
ueniatis, quia necesse est mihi loqui uobiscum. Multi

probi eciam persuos garciferoscongruumconsiliuminuene-
runt. Ualete.

Cum autem non longo post tempore ad ipsum Gii-ahlus

uisitacionis causa ueniret, quoniam hanc humanitatem
uiris religiosis libenter impendebat, inter cetera consola-

cionis et commendacionis uerba et hos sermones per
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fenestram suam uir ille reclusus adiecit. Euidens est satis

et manifestum, quod impeditores et aduersarios digfnitatis

Sancti Dauid exosos et inuisos habet uindex Deus, illosque

precipue qui filii et fideles esse deberent. Nequissimum
aduersarium Sancti Dauid abbatem Albe Domus depositum
iam uidemus et in terris honore cuncto priuatum, abbatem

quoquefatuum Sancti Dogmaelis, co^natum uestrum, qui se

uobis canonice prius electo supereli^i consensit, Deo uindice

Sanctoque Dauid, uiuum terra non diu sustinebit. Quod
et ex post facto non long-o post tempore palam fuit.

Priorem de Penbroc Fulconem, et decanum de Penbroc,
Gerardum, Willelmum presbiterum de Keirmerdhin,
Robertum filium lone, qui tamen fere usque ad finem
firmiter stare uidebantui-, iam certum est defunctos esse,
et annuum tempus post delictum, dig'na Dei uindicta, non
transeuntes. Pontium archidiaconum excecatum et quia
lumine contra ecclesiam suam exorbitauerat interiore,

digno Dei iudicio lumine ex toto priuatum exteriore,
Robertum Croppedhorn infatuatum prorsus et anni-

chilatum, omnesque fere Mensuensis ecclesie canonicos
uiles ob hoc ab omnibus habitos et abiectos. Quosdam
eciam adhuc uiuentes in breui quidem rebus humanis
eximendos eonstanter asserebat, sicut et paulo j^ost de
filio Croppedhorni qui contra Giraldum et ecclesiam suam
cum aliis Romam cucuri-it, certum est contigisse. Quorum
unus Robertus filius Ricardi nequissimus inter laicos

Sancti Dauid aduersarius, et diocesianos inter filios non

patrono patrie solum eiusque uicario Meneuensi episcopo,
uerum et monachis totique prouincie clero nocentissimus,

dominisque suis semper perfidus et uicinis omnibus uiiu-

lentissimus, fratres propi-ios fi'audulenter apj)orians, et

sororum ac filiarum pudiciciam petulanter infestans, et

preterea turpi libidini atque nefande publice datus, paucis
postmodum annis ulcione diuina turpiter est exheredatus,
et a teri-a tota uiliter eiectus, et in bi'eui postmodum in

terra aliena pauper et inobs occubuit. Et de archidiacono

quoque de Keirmerdin O., inter aduersarios Sancti

Dauid, hoc in agone non modico subito et tempestiue nimis
ac premature sublato, ulcio sumpta uidetur repentina. Item
et paulo post de Mauricio Meneuensi archidiacono, qui
et de Pembroch archidiaconus dicebatur, quia contra

dignitates ecclesie sue fauore principum preceps nimis et

preproperus esse solebat, a turpi loco et turpiter ab alto
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in imum confractis meruit membi-is precipitari, et spiritum
miserabiliter exalare.

Item et principes quosdam ac principales uiros ob archi-

episcopi fauorem Sancto Dauid aduersantes, quos ipse
nominauit sed nos eorum nomina ponere non curauimus,
terras suas amplas et honores in terris magnos postmodum
amiáisse dicebat. Item clericos archiepiscopi hoc in

agone iam de maioribus quosdam et seruientes bonos
rebus humanis exemptos esse dicebat, et ipsum quidem
archiepiscopum non diu postea fore superstitem assertiue

proponebat, quod reuera quasi prophetico spiritu pronun-
ciatum, anno postmodum non ehipso, indubitanter euenit.

Ad Giraldum quoque conuersus ait, Tu uero, fìli, certaminis

egregii uel hic viel in futuro, quod pocius appetere debes,

proculdubio premium consequeris et coronam. Ecce

quaiiter uir bonus iste totum Giraldi fere desiderium est

complexus, hoc et enim semper appetiit, ut laboris sui

tanti et tam deuoti, zeloque Dei et ecclesie sue tam
sinceri retribucionem pocius in eternitate quam in tem-

pore recipere posset. Mirum autem quod sicut de hiis

acciderat hiis temporibus, sic et paulo post de duobus
clericis archiepiscojDÌ bonis, et ad ius peruertendum per
falsos testes et periuria multa sponte et per industriam

procurata et subornata, pre aliis electis ad curiam in

ultimo conílictu contra Giraldum missis, certum est acci-

disse, quornm unus quoniam ad cassandam electionem
iustam et canonicam per fas omne nephasqne laborauit, et

non longe post in simili punitus, nec enim lex iustior

ulla est, cassata in eadem curia electione de se facta

iniustissima, a spe concepta dignitatis magne decidit cum
confusione. Alter uero quoniam dignitatem Sancti Dauid

improbe ualde et impudenter expugnauerat, paulo post

paralitico morbo percussus et corpore toto debilitatus,
officio lingue qua nimis insolentér abusus fuerat non
mediocriter est destitutus. Hoc etenim exquisita Dei
uindicta plerumque accidere solet, ut eo precipue membro
quo plus homo deliquit plus puniatur, iuxta illud Salomonis
in Ecclesiaste, Per que peccat homo per hec et torquetur.

Item fuit et tercius eiusdem archiepiscopi clericus ualde

proteruus et studiosus, Sancti Dauid aduersarius non sim-

plex ut alii duo canonicus existens, sed grandem in ecclesia

personatum gerens, qui sicut ob humanum fauorem digni-
tatem Sancti Dauid inpugnare et ad hoc laborare conten-
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debat, sic et incontinenti ab aliis impetitus grauiter et

uexatus, sub periculo perdicionis dignitatis adepte perse-
cucionem quoque principis et carcerem passus, ut qualia

gesserat talia reciperet, eique uexacio intellectum daret,

dies reuera diu tam inquietos duxit quam infaustos, modi-

coque post turpiter rebus humanis exeniptus diem pre-
mature clausit extremum/

4f -îf -äf 4(- -^

Qualiter auteni superstites adliuc et residui, tam
domestici quam extranei, precipue quoque domestici qui

longe peiores sunt inimici, intestina quippe mouentes

prelia et insperata, qualiter inquam tam bii quam iJli in

posterum uel punientur uel ad penitenciam conuertentur,

tempora sequencia declarabunt. Audacter autem et

secure uerbis his leremie in aduersarios Sancti Dauid

ecclesieque sue dignitatis uti possumus. Onines qui
deuorant eam delinquunt, mala uenient super eos dicit

Dotuinus. Indubitanter enini aut mala temporalia per

que uel hic purgentur, uel in purgatorio si penituerint, sed

nondum plene satisfecerint, non euadent. Aut si reprobi,

quod absit, et obstinati hinc decesserint supplicia gehen-
nalia fine carencia plectibili miseria et inexplicabili per-
henniter incurrent.

Cap. XXIV.

T)e fratris sui Philippi de Barri uerhis consolatoriis et eon-

siliis ueris quoque sicut ex post facto claruit

predictionihus.

Sicut autem j)redictus uir iUe bonus anacorita, sic et

alii per Walliam et Angliam quoque plurimi, Giraldo

solacii uerba contra labores tantos et retribucionis, hii pre-

cipue quibus mentis arcanum et intencionem denudauerat,
certam uel temporalis uel eterne spem dedere. Inter alios

itaque quod in ipso tanti laboris aggressu a fratre suo uii'o

uirorum perpaucorum super hoc consilium responsumque
suscepit, sicut in libro de gestis eiusdem continetur, hic

aperiam. Accedens igitur Giraldus ad fratrem suum,
uirum probum et discretum, Philippum de Barri, uiamque
suam et uie causam obtestatus ab ipso primum etobdiuini

1 The following twenty five lines of MS. have been renclered

illegible.
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terrorem iudicii, ubi fìent omnia palam, ne de proposito

quicquam occultet fortiter ac terribiliter adiuratus, quod
pure scilicet propter Deum sanctumque Dauid ecclesieque
sue profectum hunc laborem assumpserat, secretius eidem

apperiens uerba demum huiuscemodi responsalia ab eo et

monita suscepit. Arduum est negocium quod frater

aggrederis et laboriosum, sumptuosum quoque nimis et

periculosum, quia non solum contra archiepiscopum
Cantuarie, sed eciam contra regem et Angliam totam

regnique coronam proculdubio fore reputabitur. Si tamen
Deus in causa, ut nobis assei-is, et ecclesie Sancti Dauid

dignitas quam reuocare contendis et intendis, et non ter-

rene pompositatis ambicio, secure laborem hunc assumas,

quia reuera uel hic inde premium accipies uel in futuro.

Quamquam etiam bona intencione uerseris in hoc et

uexeris, ne credas quod omnia tibi statim ad uota suc-

cedant. Quinimmo multa tibi hostis ille antiquus, semper
bonis uotis inuidens, impedimenta pretendet, et Deus id

uel ad probacionem tuam uel purgacionem fieri permittet.

Ideoque cum aduersa tibi multa concurrerint et occur-

rerint ne desperes, sed pocius ad animum reuoces qualiter

apostoli et discipuli Domini, qui Christi fidem salutisque
uiam mundo predicabant, sicut a uobis clericis accepimis,
tantis tamen aduersitatibus afBicti fuerunt, uincula,

uerbera, carceres, ac uulnera, mortem quoque demum pro
Christo sustinentes. Ideoque cum sit Deus in causa ne

sis animo fracto sed forti pocius et continuato.

Magnum itaque solacivun ex uerbis istis uiri boni laici

prorsus et illiterati, ex dilectione pariter et discretione

magna prouenientibus, in aduersitatibus suis crebris, quas

graues et grandes hocin agone sustinuit, se Giraldus absque
dubio suscepisse testari solet, adeo ut fortune tociens

fractus iniuriis et sinistris euentibus, animo quasi con-

sternatus et in desperacionem, ita ut desistere uellet, fere

ex toto datus, recurrens ad optimi fratris solacia pre-

scripta et consilia, resistere magis et obdurare sub quocun-
que discrimine preelegerit, iuxta iUud poete,

Componite mentes
Ad magnum uirtutis opus summosque labores,

Et illud,

Tu ne cede malis, sed contra audacior esto etc.

Et illud Terencii,
Fortis et constantis animi est, non perturbari in

Q 2
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rebus aduersis, nec tumultuante de gradu deici, sed pre-
sente consilio pertinaciter uti, nec a racione discedere.

Item et iUud Uirgilii,
Durate et uosmet rebus seruate secundis,

passi grauiora, dabit Deus hiis quoque finem.

Hoc quoque Greg-orii dictum, instante forcius tribula-

cione et aduersante fortune cursu, frequenter recolebat,
Aduersitas que bonis uotis obicitur, probacio uirtutis est

et non indicium reprobacionis. Quis enim nesciat quam
prosperum fuit quod Paulus ad Italias uergebat, et tamen
uehemens naufrag-ium pertulit, sed nauis cordis in maris

fluctibus integra stetit.

Cap. XXV.

De fratris eiuscleni optimi per archidiacomim facta
consultacione et curie per cardinalis litteras

responsione.

Sicut eciam ex libro qui de gestis Giraldi inscribitur

manifeste coUigitur, discedens a Meneuia Giraldus, quam
ex toto corruptam inuenit et in deuium datam, ad pre-

scripti fratris optimi tumbam uidendam mortemque de-

flendam, apud Mainarbir o-emebundus accessit. Sed

mitigato demum tam tempore quam animi racione dolore,

litteras quas ad consultacionem ipsius de curia Giraldus

reportauit, lectas in publico ubi tumulatus erat, in ecclesia

reposuit. Erat autem cardinalis, qui confessiones pro papa
tunc recipiebat, responsio talis. lohannes de Sancto Paulo

titulo Sancte Prisce cardinalis, nobili uiro Philippo de

Barri salutem, cum interne dilectionis affectu. Sicut

ueridica relacione didicimus, scrupulus dubitacionis emersit

et uobis hesitacionis occasio emanauit, utrum elemosina

diuitibus tradita tantum meritum habeat quantum si esset

pauperibus erogata, an sit personarum in hiis accepcio

facienda, et quia dubitacionem uestram cura qua conue-

nit curauimus sollicite auctoritatibus enodare, ne opus
caritutis quod apud uos in dubiuni uertitur, apud multos

uestro exemplo in funem longissimum ualeat dubitacionis

extendi. Quantum igitur potest humana fragilitas lohan-

nis os aurei adherentes eloquio uobis taliter resj^ondendum
duximus, quod si a diuitibus pro nutrimento hospitalitas

postulatur, in hiis non est examinacio facienda. Nain si

Abraham circa secura hospicium petentes fuisset sollicitus
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indagator non utique angelos liospicio recepisset, set

forsan ipsos inter ceteros repulisset. Proinde quia apud
eura non erat distinctio personarum, et angelos quideni a

suo hospicio non reddidit alienos, sed in domo propria eis

comestionis accubitus preparauit, huius ig-itur exempli
consideracione inducti dicimus, quod omnibus tam diuitibus

quam pauperibus hospitalitatis et caritatis opera impend-
atis. Non enim ex persona eorum quos accipitis mercedem
uobis retributurus est Dominus, set ex sincera intencione

ex misericordia et bonitate et honorificencie operibus et

actibus proueniente, retribucio preparatur. Vale, Karis-

sime fili.

Quoniam eniinuero uir ille bonus tali loco mansionem
habebat, inter duos scilicet portus marinos Miluerdicum
et Deuonicum, ubi publicus transfretancium hinc inde

transitus erat, et quia passini hospites omnes tam diuites

quam pauperes suscipiebat, et projíter diuitum afBuenciam
nimiam pauperibus quantumcupiebat erogare non poterat,
curiam Êomanam super hoc per G. archidiaconum fratrem

suam duxerat consulendam. Quia si id quod diuitibus

impenderet hospitalitatis g-racia sicut et pauperibus ad
meritum ei posset et coronam accedere, tunc hospitalitati
more solito totis nisibus indulgeret, alioquin heredi suo

locuni illum et castrum cuni hereditate relinqueret, et ad

regionem aliquam se conferre firmiter disposuerat.

CAP. XXVI.

Qualiler filios quos dilígit, flagellat Deus.

Sic igitur uel ad probacionem uel ad purgacionem filios

quos diligit diuina benignitas ílagellari peimittit in terris

et uexari, quatinus per ignem tribulacionis quo hic uruntur,
aut maturius si quid cremabile portant ab igne liberentur

purgacionis, aut si puri hinc transeunt et perfecti, plenius
et gloriosius in patria coronentur. ünde et in historia

Romanade quodam imperatore legitur,cui nomenMauricius,

quod dum esset uir Deum timens, malebat et summo
desiderio desiderabat, pocius in hoc seculo facinorum
suorum temporali supplicio uindictam persoluere, quam uel

tormentis gehennalibus, uel eciam in purgatorio, ubi pene
quamquam non perpetue tamen grauissime, cruciari.

Audierat enim, ut credimus, agiographis nostris astruent-

ibus minimam et mitissimam penam in purgatorio grauior-
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eiii esse quam aliquam que temporaliter hic infligi uel

excog'itari possit. Unde cum hoc Dominum iugiter in suis

oracionibus deprecaretur meruit exaudiri. Quadam itaque
nocte, dum in stratu suo quiesceret, uidit per sompnium
ante se eneam astare Saluatoiis effigiem, que erat ante

palacii portam, ex qua emissaest uox ad eum dicens, Ducite
mihi Mauricium, et tenentes eum quidam iudiciarii

ministri exhibuerunt ei. Tunc ait ad eum Saluatoris ymago,
übi uis reddam tibi mala que meruisti, hic an in futuro
seculo? Et ille, O amator hominum Domine, hic pocius
quam in futuro. Tunc iussit diuina uox tradi eum et

Constanciam eius uxorem et omnem eius cognacionem
Phoce militi. Experg-efactus uero misit ad accersendum

Philippum generum suum, cui sibi assistenti dixit Mauric-
ius. Scis inter agmina nostra aliquem militem nomine
Phocam 'P Cui ille, Scio unum. Et imperator, Cuius est

qualitatis? Qui ait, luuenis et tumidus et temerarius.
Tunc referens Augustus Philippo sompnium, g-lorificabat

magnifice Deum pro huiusmodi reuelacione. Nec multo

post Phocas reg-alem purpurum assensu militum sumens
Mauricium a suis fere cunctis derelictum, et obhocin silua

quadam latitantem, cum uxore sua et quinque filiis inter-

emit.

Preterea ut propius exemp]a petamus, Christianissimus
Francorum rex Lodouicus, qui nostris diebus in Prancia

regnauit, cum ultimis diebus suis morbo simul et senio

ualde grauatus existeret, consilium habuit a suis quatinus
Cantuariam in Anglia, ubi tunc temporis in nouitate

martirii Beati Thome quem exulantem in regno suo paulo
ante tam benig-ne susceperat et sustentauerat, causa
sanitatis recuperande peregre proficisci non postponeret.
Cui consilio uir bonus libenter obtemperans hoc etiam

adiecit, quod pocius causa salutis anime quam sanitatis

corporee, et ut ei in futuro minuantur pene, et ob hoc

precipue deuote laborare. Unde et temporibus eisdem

magistrum Geiardum, agnomine Puellam, qui postea
Couentrensis ecclesie presul extitit, quandoque dicentem

audiuimus, quod multum honoris et auctoritatis non solum
Cantuariensi uerum etiam Anglicane ecclesie toti collatum
in hoc fuisset, si tunc ubi sanitates undique confluentes

meritis uiri sancti et martiris egregii recuperabant, uiro

tanto regique piissimo tanquam in humanitatis exhibite

retribucionem morbus uel mitigatus esset uel curatus.
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Sed reuera uir ille boiius et a Deo dilectus iuxta desiderium
animi sui tam presentis laboris et deuociouis qiiam
pristine quoque erga uirum sauctum munificencie et

largicionis meruit in futuro premium obtinere quod
optauit. Et ne forte maligniias mutaret intellectum eius,
et fictio deciperet animam eius, mundo mori pocius et Deo
uiuere magis expediens ei et utile fuit.

Nostris quoque temporibus, uel parum ante, Komanus
imperator Henricus quoniam ob terrene celsitudinis ambi-
cionem primo jjati'em suum carnalem tentum incarcerauit,
deinde et patrem spiritualem papam Paschalem captum
tenuit et custodie mancipauit, demum a Deo uisitatus et

penitencia ductus, imperiale fastigium cedens et sponte
relinquens, quatinus eternas geliennalis incendii flainmas
efc transitorias purgatorii penas ob facinora tanta uel

penitus declinare uel saltem mitigare ualeret, patriam
fug'ietis transitoriam, ueram ut patriam et perpetuam
inueniret, heremiticam remotis in partibus quoniam Ang'li-

canis, et ]ong-inquis ut creditur Cestrie fînibus, solitudinem

elegit uitamque feliciter terminauit.
Nunc autem ad prelatos iustos et timoratos stilum

uertanuis, et a papa Gregorio doctore magno incipiamus,
qui cum arcbidiaconi ofíicio primum in urbe fungeretur
postea niundo renuncians et monachus effectus adeo
in utroque statu egregie se gessit et magnifice, quod
defuncto papa Pelagio generaliter a cunctis in papam est

electus. Sed cum tante celsitudinis ajDÌcem conscendere

formidaret, fuge latibulum petiit et triduo delituit. Urbis
uero prefectus populi consensum imperatoi'i mandauit, qui
illico eum iussit intronizari, utpote qui uirum bene
nouerat et ipsius sanctitatis meritum non ignorabat.

Itaque tandem Dei omnipotentis famulus diuina reuehi-

cione repertus capitur et intronizatur. Ordinatus autem
mox omnem secularem pompam ex palacio suo eliminauit,
et clericorum c[uosque uel monachorum prudentissintos
sociauit, cum quibus ita persistebat, ut nichil monastice

perfectionis nichil amitteret pontificah's institucionis.

Quorum eciam mores tanta excolebat censura, ut nullus
eorum barbarum quid uel religioni contrarium sermone uel

habitu preferre presumeret, sed qui forte sanctimonia ac

sapiencia caruisset subsistendi coram eo fiduciam non
haberet. Is eciam Augustinum, Mellitum, et lohannem
cum aliis pluribus monachis religiosis atque sanctissimis
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misit, ut Anglorum gentem sua predicatione ad fidem
conuerterent Christi. Quam gentem prefatorum labore

uirorum Deo lucrifaciens Londonie et Eboraci metro-

politanos consecrauit episcopos. Idem preterea doctor

egregius multos edidit libros egregios ad utilitatem

ecclesie sancte. Similiter et Niclioìaus quamuis uoce
celitus demissa diuinitus electus usque ad fugam et lati-

bula renuit et rccusauit. Sic et Marcus euangelista

raptus in episcopum, ut episcopio pariter et sacerdocio

reprobus inueniretur, dampno pollicis ob hoc precisi, honus
et lionorem euadere uoluit, set Deo disponente non

preualuit. Nouerat enim non absque grandi et graui

periculo simul et honere honorem illum consistere. Ideoque
maluit priuatus et menbro mutilatus, in statu securiore

saluari.

Nonne et de quibusdam episcopis legimus, ueluti de
beato Maurilio Cenomanensi ceterisque nonnuUis, qui
relictis episcopiorum curis, quoniam puerum unum absque
sacramento confìrmacionis decessisse compererant, quod
tamen absque ipsorum tam negligencia quam culpa con-

tigerat, uel heremum petiisse uel monasterium intrasse.

Set hodie quot milia queso per episcopatus uarios et fere

cunctos ut de ceteris taceam negligenter omissis, absque
predicto necessitatis sacramento decedunt ? Precipue
uero in Anglorum regno ubi fìscalibus magis quam epis-

copalibus plerique negociis intendunt, scaccarioque regis

plus quam sanctuario legis indulgent, piscatores pecunia-
rum facti non animarum, qui sicut ad nutus principum,
absque electione preter umbratilem sohim promouentur,
sic et eorum obsequiis et non diuinis fere per omnia

mancipantur.

Cap. XXVII.

De ultimo Gemme Sacerdotalis capitulo super episcopalis

officii periculo ìiuic quoque lihello finaliter apposito.

In fìne uero libelli istius penultimum Gemme nostre

Sacerdotalis capitulum quod sic intitulatur, De prelatorum
eminencia et statu periculosissimo, quoniam et huic

materie ualde congruit multorumque forsan ad manus
liber iste deueniet, ad quas non ille, hic apponere nec

superuacuum nec inutile reputauimus. Patet enim quia

magni tenentur esse prelati uerbo, maiores autem consilio,
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maximi uero uite meritis et exemplo. In eminenti
nimirum specula sunt constituti, seclent ut uideant et

uideantur, sedent ut uel coi'rigant uel corrumpant. Unde
leronimus, Episcopus nisi uerbo et exemplo subditos

edificet, canis impudicus dicendus est non episcopus. Et
alibi, Uilissimus reputandus est episcopus si non precellat
sciencia et sanctitate qui est honore prestancior. Item

Augustinus super epistolam ad Thessalonicenses, Hec est

enini pax domestica et cohabitancium ordinata a Deo con-
cordia et clara iusticia,ut scilicet qui excellunt racioiie excel-

lant dominacione. Item Esicius super Leuiticum, Turpe
est hominem in fide nutritum ab infancia talium subire

magisterium qui repente magistri facti sunt. Unde
leronimus, Heri in foro, hodie in altario, heri socius

histrionum, hodie consecrator uirginum. Item leronimus,
Tales esse debent sacerdotes quorum respectu ceteri grex
dicantur, Item leronimus, Scire j)relati debent quia si

peruersa unquam perpetrant tot mortibus digni sunt quot
ad subditos suos perdicionis exen)pla transmittunt. Iteni

Autrustinus super hunc locum in epistola ad Titum,
Te ipsutn prebe exemplum bonorum operum. Omnis qui
male uiuit in conspectu eorum quibus prepositus est,

quantum in ìjdso est occidit eos. Non est igitur honor hic

absque honere suo et honere graui. Item leronimus super
Ezecliielem, Grandis dignitas sacerdotum, sed si peccant
gi'andis ruina. Letemur ad ascensum, timeamus ad

lapsum. Non est tanti gaudii excelsa tenuisse, quanti
meroris de excelsis corruisse. Non enim solum de nostris

delictis racionem reddemus, sed pro delictis omnium quo-
rum donis abutinmr. Quis autem g-rauius corruit quam
qui neglectu officii uel arrogancie tumore et supercilio
nutans et ab alto titubans se in inferni profunda
detrudit. Propter hec honera periculosissima dicebat
beatus Martinus se long-e minoris meriti fuisse postquam
episcopus fuit quam ante. Item quidam monachus uir

sanctissimus electus in episcopum constantissime renuit,

qui postmodum mortuus cuidam monasterii cuiusdam
monacho apparuit, dicens, quod in beata requie Saluatoris
aduentum exspeclabat, si tamen episcopusfuissetserequie
et Dei uisione carituruni f uisse in perpetuum asserebat.

Quid ergo, dampnandi sunt episcopi cuncti ? Absit.

Quid enim Nicholaus, quid Martinus, quid Germanus,
quid Basilius magnus, et alii temporis illius multi ? Quid
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eciam, ut propius e^emjDla sumamus, Thomas noster

Cantuariensis ? Non dicimus episcopos non saluari,
dicimus autem difficilius hiis diebus quam alios saluari.

Da mihi hodie inter antistites Nicholai uel caritatem uel

abstinenciam. Da Basilii uel Germani ciuerem et saccuui,

aquam et ordeum. Da musitantem iugiter in sublime

Martinum, cuius nunquam uel ori Deus uel oculis celum
desit. !N"on illi inter reg-num diuisi et sacerdocium, puri

quippe sacerdotes erant non priiicipales, uon curiales, non

regaîes, illi iu ecclesiis assidui, nostri in curiis fere con-

tinui. Illi cehim meditantes sohim celi Domino mihtabant.
Nostri terrenis inhiantes, inter spem et metum anxii, dum
et timent et ambiunt, terrarum ex toto principibus obse-

quuntur. Sed dicent episcopi uel fautores episcoporum
et ilhid Pelagii pape distinctione xxxiv caput fraterni-

tatis obicieut. Defectus uostri teuijDoris, quo non solum
merita set eciam corpora hominum defeceruut, distric-

tiouis illius nou patitur manere censuram. Item et illud

poete,
Nunc aUud tempus alii pro tempore mores. '

Sciant autem quodam loquendi tropo quo coutinenti

attribuitur quod couteníorum est, hec et huiusmodi dici

solere, sicut cum dicitur dies maH sunt uel terra mala, non
enim terre uel temporum sed pocius hominum malicia

designatur. Quid ergo ? hominibus solum seruiunt et non
Deo ? Absit. Set phis hominibus quam Deo, cum tamen

scriptum sit, Dominum Deum tuum adhorabis et ilh soli

seruies. Propter regaha uimirum ecclesiis data, ad fas

omne .nephasque poutifices a reg'ibus prouocantur. Unde
cum Beato Siluestro et successoribus suis Constantinus a

lepra curatus Romam et occidentale imperium coutuhsset,

antiquus hostis humaui generis in pubiica audiencia alta

uoce clamauit, Hodie ecclesie uenenum infudi, et uere

ueuenum, quia fermentum illud uenenosum quo totam
ecclesie massam male corrupit. Porro Beatus Thomas, de

quo meucionem fecimus, quamquam teuiporis huius quo
regnaut tyrauui, et quo caritas pene tota refrixit, diuisus

esse reuuit, quia se totum Deo dicauerat, nec propter
regaHa, nec propter exiha, nec propter g-ladios demum
mortem minantes et iuferentes, Dei iusliciam et ecclesie

hbertatem, uir Deo pleuus, deserere sustinuit indefensam.
Sciens quippe quia si proconsul ahquid preceperit et aliud

imperator, imperatori pocius obtemperandum. Sin autem
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aliquid imperator et aliud Deus, Deo quam homiui pocius

atque propensius obediendum. Illud enim Petri in

epistola secunda non ig-norabat, Deum timete, regem
honorificate. Unde et in diuinis ac spiritualibus Deum
solum timebat, in mundanis autem et transitoriis regem
honorificabat. Et ilhid in Actibus Apostolorum, Oportet
Deo magis obedire quam hominibus. Ille mimirum

timendus, ille tremendus, non qui corpus occidere sed qui

corpus et animam mittere preualet in gehennam. Unde
leronimus in prologo super Hester, Deo placere curantes

minas hominum penitus nou timemus, quoniam dissipat
Deus ossa eorum qui hominibus placere desiderant, et

secundum apostohmi qui huiusmodi sunt, serui Christi esse

non possunt. Iuxta iHud ad Galatlias, epistola prima, Si

adhuc hominibus placerem Christi seruus non essem. Et
in Psahno, Qui houjinibus phicent confusi sunt, quoniam
Dominus spreuit eos, ut supra. Item Paulus in epistola
ad Romanos, Uis non timere potestatem, bonuui fac et

habebis laudem ex ilhi. Super quod expositor, Nou dicit

ab illa sed ex iHa, quia etsi te mundana potestas non

laudat, immo si eciam persequitur, si occidit gladio ut

Pauhim, si crucifigit ut Petrum, habebis ex illa hiudem,
dum ex eo quod illa male facit iniuste iusto et innoxio,
tue uirtus paciencie coronam laudis meretur. Item

apostolus ad Thimotheum, epistola secunda, Non enim
dedit nobis Deus spiritum tinioris sed uirtutis et dilec-

tionis et sobrietatis. Unde in Deuteronomio, Quis est

homo formidolosus et corde pauido ? uadat et reuertatur

in domuni suam, ne pauere faciat corda fratrum suoruin,
sicut iUe timore perterritus est. Item Ciprianus, Epis-

copus si timet actum est de eo. Et in Apocalipsi, timidis

pars eorum in stagno ardenti igne et sulphure.
Utinam igitur episcopi nostri temporis predicti exemplo

pontificis contemporanei, scilicet sui beati Thome uestigia

sequi uelint, et exemplo ipsius, qui toto promocionis sue

tempore nec uniim sibi sanguine iunctum promouere
curauit, et ita Simoniacam heresim abhorruit ut cancel-

larium suum et sigillarium cunctosque notarios curie sue

sacramento constrinxerit, quod nec ualens cnipulum Angli-
cum pro carta uel liteiis quibuslibet a quoquam accipei-ent,
tam carnales in hunc modum erga nepotes et cognatos
afPectus nimios, quam Simoniacam labem et Gieziticam,

que enormitates ambe nimis in prelatis hodie regnant, a se
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constanter abiciant. Itemque eiusclem exemplo pontificis,

qui a Deo plene uisitatus fuit et gracia perfusus, in liiis

que principum sunt eis obtemperent, in hiis autem que
Dei, solum Deo, querentes non que sua sunt set que Christi

lesu, non quod sibi utile, iuxta apostolum, sed quod multis,
ut salui fiant, et sic reddentes que sunt Cesaris Cesari et

que sunt Dei Deo, non curie sequele dati set ecclesie

tutele, non tonsores ouium sed tutores, non tondentes in-

quam set tuentes non uncinis piscantes et fuscinis, set

pocius pascuis pinguibus uerbi Dei gregem pascentes, non

piscatores pecuniarum set pastores animarum, pro quibus
etiam instante procella more boni pastoris et non mer-

cenarii, aninias dare, et eiusdem exemplo pro ecclesie

libertate quam sibi Christus fuso sanguine comparauit,
capud exponere sint parati. Et si pauci sunt hodie tales

de numero paucorum esse contendant et non plurimorum,
dicente Domino ad Moysen, non sequeris turbam ad
faciendum malum, nec in uicio adquiesces plurimorum
sentencie, nec a uero deuies, et sic propensius elaborent ut
iuxta comicum illud, uiri uirorum inueniantur perpau-
corum. Pauci nimirum saluati sunt in archa Noe, pauci
de hiis qui educti sunt de egroto^ terram promissionis
intrarunt quia tantum duo, losue scilicet et Caleph, preter
Leuitas perpaucos. Pauci de Sodomis cum Loth saluati,

quoniam uxor tantum et filie due. In uno cubito con-
summata est archa, unus sanabatur in piscina, non est qui
faciat bonum non est usque ad unum. Multiuocati, pauci
electi, grana rarissima, palee multe. Det itaque suramus
iUe larg-itor et retributor qui citra merita punit et longe
premiat ultra, quatinus iuxta qualitatem intencionis, que
totam informat actionem, labor denique Giraldi remu-
neretur. Et si pia fuit et jDura uoluntas eius predicto in

agone, iuxta desiderium animi sui propensius in patria

quam in uia diuine retribucionis, apud quam nec malum im-

punitum nec bonum irremuneratum, premia consequatur.
Det ut de cetero pocius pauper et priuatus uirtutumque
coUactanee paupertatis amicus et pauperum, Christum

pauperem in terris, simul cum leronimo, nunc monasterio
nunc in heremo studente utiliter et scribente, cinereque
et sacco iugi lectione uicissim et oracione, lacrimisque

frequentibus et disciplinis, delicta iuuentutis abstergente

' A copyist's error for Egypto.
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et abluente, tollens crucem suam sequi possit, et merita

de die in diem ad coronam bonis operibus per Dei

graciam accumulare, quam ob terrone dignitatis cuiuslibet

culmen adeptum uel adipiscendum, una cum multitudine

magnatum socia longe maiore, quanto g-radu sublimiore,
tanto lapsuprocliuiore, uel in imum, quod absit, precipitari,
uel eciam ipsius celsitudinis occasione, debeat decrementa
uirtutum cum Martino sensibiliter incurrere, aut cum euan-

gelista Marcho in episcopum sublinnito, et papa Greí^orio

pro status periculo iugi grauique timore merita minui
t'ormidare.

Det inquam diuina bonitas et clementer indulg-eat,

quatinus cum propheta eximio et rege Dauid, quamquam
peccatis interdum enormibus deformato,sed ad penitenciam
patrieque uiam pietate superna plene reuocato postmodum
et reformato, pure et eíîicaciter uoce simul et uoto dicere

quandoque Giraldus possit, Deduc me, Domine, in uia tua

et ingrediar in ueritate tua, letetur cor meuni ut timeat
nomen tuum. Confitebor tibi Domine Deus meus in toto

corde meo et glorificabo nomen tuum in eternum, quia
misericordia tua magiia est super me et eruisti animam
meam ex inferno inferiori. Et iterum, Usquequo exalt-

abitur ininiicus meus super me ? respice et exaudi me,
Doniine Deus meus. Illumina oculos meos ne unquam ob-

dorniiam in morte,ne quando dicat inimicus meus, preualui
aduersus eum. Et illud, In hoc cognoui quonian) uoluisti

me, quoniam non gaudebit inimicus meus super me. Ego
dixi Domine miserere mei, sana animam quia peccaui
tibi. Ne perdas cum impiis, Deus, animam meam et cum
uiris sanguinum uitam meam. Sed pius et propicius